

Số: 07 /KH-THLTK

Ngọc Thụy, ngày 16 tháng 1 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện chủ đề “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số” năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025 và các chỉ tiêu, nhiệm vụ Thành phố giao; Chủ đề năm 2024 của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận Long Biên lần thứ IV; 03 Chương trình công tác toàn khóa của Ban chấp hành Đảng bộ Quận Long Biên nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 của HĐND Quận thông qua Đề án “Ứng dụng CNTT trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, hướng tới chuyển đổi số Quận Long Biên giai đoạn 2022-2026”; Nghị quyết số 109/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND quận về việc phê duyệt điều chỉnh một số nội dung của Đề án “Ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, quản lý, điều hành, hướng tới chuyển đổi số quận Long Biên giai đoạn 2022-2026”;

Thực hiện Kế hoạch số 204-KH/QU ngày 15/01/2024 của Quận ủy Long Biên về việc triển khai thực hiện chủ đề “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số” năm 2024.

Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt xây dựng Kế hoạch thực hiện chủ đề “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số” năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Nâng cao trách nhiệm của Cấp ủy, các tổ chức trong nhà trường; tính tiên phong gương mẫu của đội ngũ cán bộ, viên chức, đảng viên trong việc triển khai các nhiệm vụ chính trị được giao; tham gia những hoạt động, phong trào thi



dua gắn với thực hiện chủ đề công tác năm 2024.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò; ý thức trách nhiệm và sự quan tâm, ủng hộ, đồng hành của CBGVNV, HS, CMHS trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị, tham gia vào quá trình chuyển đổi số.

- Tập trung thực hiện các giải pháp, duy trì các mô hình hành động vì cảnh quan, môi trường xanh- Sạch- Đẹp- Văn minh.

## 2. Yêu cầu:

- Triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Quận đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với thực tiễn của nhà trường, có tính khả tinh và đạt hiệu quả cao. Đồng thời, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong năm 2024.

- Chi bộ, BGH nhà trường, công đoàn, chi đoàn, đội xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ thực hiện.

## II. NỘI DUNG

### 1. Chỉ tiêu:

- Cảnh quan: Thực hiện phong trào “Hành động vì nhà trường xanh – sạch – đẹp – văn minh – hạnh phúc”; xây dựng văn hóa chào hỏi trong và ngoài nhà trường. trang trí lớp học thân thiện- hạnh phúc.

- Môi trường: Thực hiện 1 phút làm sạch môi trường

- Chuyển đổi số: Xây dựng thư viện số và thư viện học liệu điện tử; quản lý hồ sơ GV trên phân mềm, sử dụng chữ kí số, học bạ điện tử.

### 2. Nhiệm vụ:

- Tuyên truyền trực quan thực hiện Chủ đề năm 2024.

- Bồi dưỡng học sinh tham gia thi Tin học trẻ.

- Triển khai thực hiện mô hình “Công trường xanh, công trường an toàn – nhận diện và thực hành”; Duy trì mô hình Tủ đựng Pin cộng đồng.

- Triển khai thực hiện xây dựng thư viện số góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy trong trường học.

### 3. Giải pháp

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của CB, đảng viên,

GVNV và HS, CMHS nhà trường. Tăng cường sự tương tác với CMHS.

- Tiếp tục thực hiện phong trào Hành động vì nhà trường sáng – xanh – sạch – đẹp – văn minh – hạnh phúc.

- Tiếp tục xây dựng văn hóa chào hỏi, thực hiện tốt các Quy tắc ứng xử.

- Thực hiện chuyển đổi số thuộc lĩnh vực thư viện góp phần phát triển văn hóa đọc trong trường học và tạo điều kiện để công tác quản lý thư viện được chặt chẽ, dễ dàng và khoa học hơn từ đó nâng cao chất lượng giáo dục của học sinh nhà trường. “Thư viện số” cho phép người truy cập có thể tìm kiếm nhanh chóng các sách trong thư viện nhà trường với đầy đủ ảnh sách, tên sách, tác giả, nhà xuất bản, mã sách, ... để thuận lợi cho việc mượn sách trong thư viện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH xây dựng và triển khai kế hoạch.

- CBGVNV, CMHS, HS thực hiện nghiêm túc chủ đề công tác năm 2024 của Quận.

- Phó hiệu trưởng chỉ đạo GV,NV thực hiện quản lý hồ sơ điện tử, học bạ điện tử sử dụng chữ kí số.

- Nhân viên thư viện căn cứ vào tiêu chí xây dựng “thư viện số” quản lý thư viện và phục vụ bạn đọc.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chủ đề “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số” năm 2024 đề nghị các đồng chí CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy phường; (để b/c)
- CBGVNV; (để t/h)
- Lưu: VT.



Nguyễn Thúy Hà